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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je rozvoj čtecích dovedností dospělých studentů

čínštiny jako cizího jazyka v prostředí českých jazykových škol a to, jak jej zprostředkovávají

tři odlišné jazykové učebnice. Ačkoliv učebnic čínštiny jako cizího jazyka je na trhu značné

množství, pozornost, kterou věnují čtení s porozuměním, je stále nízká. V naší diplomové

práci ukazujeme možný způsob, jak se s tímto problémem v učitelské praxi vypořádat.

V první kapitole práce shrnujeme poznatky a doporučení na poli výuky cizích jazyků

obecně. Ve druhé kapitole potom obracíme pozornost na výzkum věnovaný specificky čtení

v čínštině jako cizím jazyce. Požadavky, které se na těchto dvou polích kladou na texty

rozvíjející čtení s porozuměním, ve třetí kapitole porovnáváme s konkrétními texty a

doprovodnými cvičeními ve třech učebnicích čínštiny jako cizího jazyka pro mírně pokročilé

studenty, New Practical Chinese Reader (Liu et al., 2002), Boya Chinese (Lǐ et al., 2005) a

Discover China (Qi et al., 2010).

Výsledkem této diplomové práce je 21 plánů hodin, ve kterých nabízíme možná řešení

některých problémů uvedených v teoretické části práce. Plány hodin ukazují, jak k textům

v učebnicích můžeme přistupovat a adaptovat práci s nimi tak, abychom napomohli rozvoji

konkrétních čtecích dovedností a strategií studentů čínštiny jako cizího jazyka. Texty

doprovázíme cvičeními, která ukazují, jak je možné studenty vést k naplnění konkrétních

vyučovacích cílů. V každém plánu zároveň vysvětlujeme naše modifikace a odkazujeme

k teoretickým principům, na jejichž základě jsme se k nim uchýlili. Plány dělíme do dvou

větších celků podle čtecích strategií a dovedností, na které se v nich zaměřujeme. Ke každé

hodině dále přikládáme kopii učebnice a námi vytvořených materiálů, abychom ukázali

postup naší práce. Tyto plány zároveň mohou sloužit jako návod případným kolegům, kteří by

naše závěry chtěli využít ve své vlastní učitelské praxi.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Učení čínštiny jako cizího jazyka pro nesinology, čtení s porozuměním, čtecí dovednosti,

čtecí strategie, učebnice čínštiny jako cizího jazyka, komunikativní přístup
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ABSTRACT

The present paper deals with the development of reading skills of adult learners of

Chinese as a foreign language (CFL) in Czech language schools and its support provided by

three different Chinese language course books. Even though there are various Chinese

language course books available on the market, the attention these pay to reading

comprehension and its development, is still rather limited. The present master thesis proposes

classroom techniques which might be used to address this problem during CFL lessons.

The first chapter presents findings and recommendations based on research into the

development of foreign language reading skills in general, which are, in the second chapter,

subsequently followed by a summary of research findings focusing specifically on teaching

reading in CFL. The demands on course books raised by researchers in both fields are then

applied to reading texts and accompanying exercises included in three pre-intermediate level

CFL course books, New Practical Chinese Reader (Liu et al., 2002), Boya Chinese (Lǐ et al.,

2005) and Discover China (Qi et al., 2010).

The outcome of the the thesis consists of 21 designed lesson plans which propose

solutions to some of the issues raised in the theoretical part of the thesis. The lesson plans

indicate how course book texts could be approached and modified to enhance the

development of specific reading skills and strategies. The texts are accompanied with

exercises that illustrate possible classroom procedures leading towards the achievement of

specific lesson aims. Each lesson plan is supported with a rationale referring to relevant

theoretical principles. The lesson plans are organized into two groups according to the reading

skills and strategies they aim at. Copies of the coursebook pages and other extra materials

designed by the author of the present thesis are attached to each lesson plan in order to

illustrate the reasoning behind each lesson. These may serve as guidelines for any colleague

who might want to use the present paper’s conclusions and solutions in their own teaching

practice.

KEY WORDS

Teaching Chinese as a foreign language, reading comprehension, reading skills, reading

strategies, course books of Chinese as a foreign language, communicative approach
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ÚVOD

V posledních několika letech můžeme celosvětově pozorovat nárůst zájmu o čínštinu a

Čínu jako takovou. Tento fenomén se nevyhnul ani České republice, a tak vidíme zvýšenou

poptávku a nabídku jazykových kurzů čínštiny jako cizího jazyka. Ať je náš postoj k těmto

kurzům jakýkoliv, jejich rostoucí popularita dle našeho názoru v budoucnosti povede k tomu,

že bude nutné se jimi zabývat a přemýšlet o tom, jak výuku čínštiny co nejvíce zpřístupnit

většímu množství lidí a co možná nejvíce usnadnit její učení. Tento úkol potom z povahy věci

leží na pomezí sinologie a didaktiky. V naší práci se o tuto syntézu pokusíme na poli výuky

čtení s porozuměním v čínštině jako cizím jazyce.

Vzhledem k tomu, že nárůst zájmu o kurzy čínštiny v jazykových školách se odehrál

v posledních několika letech, doba zatím nedospěla k tomu, aby na toto téma začala vznikat

odborná literatura. Není nám známo, že by některý z badatelů, kteří se výukou čtení v čínštině

jako cizím jazyce zabývají, uvažoval jiné probandy než studenty ve vysokoškolských kurzech.

Oba typy kurzů se liší v mnoha ohledech, ať je to motivace studentů, jejich věk, hodinová

dotace, množství času, které jsou schopni a ochotni studiu čínštiny obětovat, nebo další. Pro

naši práci tak nemáme jinou možnost, než vycházet z těchto výzkumů a pokaždé se zamyslet

nad tím, do jaké míry jsou jejich závěry relevantní i pro studenty jazykových škol. Zároveň si

budeme pomáhat poznáním, které je nám přístupné z oboru výuky angličtiny jako cizího

jazyka, která se naopak zkoumá natolik dlouho a intenzivně, že je jen málo oblastí, které

zůstaly nedotčeny, jsou-li vůbec nějaké. Máme za to, že naše práce je jednou z prvních, které

se touto specifickou skupinou studentů čínštiny jako cizího jazyka zabývají.

Zkoumání čtení s porozuměním v cizím jazyce zažilo rozkvět v 80. letech minulého

století, a od té doby se mu pozornost na poli zkoumání výuky a osvojování cizích jazyků,

především angličtiny, věnuje soustavně. Tento nárůst pozornosti byl z velké části ovlivněn

poznatky z pole kognitivní psychologie a lingvistiky, o nichž se v naší práci zmíníme

v podkapitole 1.3, které dokázaly, že ke čtení je zapotřebí více, než jen znalost lexika. Nejvíce

zkoumaným jazykem je samozřejmě angličtina, u které máme k dispozici nepřeberné

množství článků, monografií, učebnic a návodů, jak studenty různých úrovní, národností,

profesí apod. učit efektivně číst. Mnohé z tohoto poznání je obecného charakteru, a můžeme

je proto přenést i na výuku jiných cizích jazyků.

Přenášení obecných poznatků do výuky čínštiny jako cizího jazyka je místy obtížné,

především vzhledem ke specifikům, které s sebou nesou charakteristiky čínského písma.

Zkoumání čtení v čínštině je jednou z oblastí, které se pozornost začíná věnovat až v poslední
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době – články věnované tomuto tématu začínáme nacházet zhruba od devadesátých let

s frekvencí jeden, dva články za rok, někdy méně. Nejvíce pozornosti se věnovalo čtení na

úrovni jednotlivých znaků a slov – k tomuto tématu máme k dispozici relativně dosti

výzkumů a článků jak západních tak čínských autorů (této problematice se soustavně věnuje

např. Charles A. Perfetti (University of Pittsburgh), jehož články jsou hojně citované

západními i čínskými autory). Čtení na úrovni vět se autoři věnují méně, čtení na úrovni

diskurzu je záležitostí zcela novou – v řádu posledních několika let. K dispozici máme

několik jednotlivých článků, především od autorů Michaela E. Eversona (University of Iowa)

a Helen H. Shenové (University of Iowa), kteří v tomto oboru platí za hlavní autority. Jedinou

monografií věnovanou čtení v čínštině jako cizím jazyce je potom publikace Jiāng Xīn

(Běij īng yǔyán dàxué北京语言大学[Beijing Language and Culture University]), Duìwài

Hànyǔ zì cí yǔ yuèdú xuéxí yánjiū对外汉语字词与阅读学习研究 [Výzkum o učení znaků,

slov a čtení v čínštině jako cizím jazyce], vydaná v Pekingu v roce 2008. Autorka v publikaci

představuje množství vlastních výzkumů, které ale většinou cílí na čtení znaků a slov, jen


[…]


texty z různých učebnic, které budeme vhodně kombinovat tak, abychom zaplnili mezery,

které hlavní učebnice v kurzu vytváří.

Největším zjištěným problémem, který se také nejobtížněji napravuje, stále zůstává

lexikální obtížnost textů – a to navzdory výzkumům, které hovoří o nezbytnosti se s tímto

problémem vypořádat. Výzkumy a články na toto téma se cyklicky objevují od devadesátých

let, a přesto nemůžeme v učebnicích čínštiny jako cizího jazyka v tomto pohledu pozorovat

zlepšení, ba téměř naopak. Mezi námi analyzovanými učebnicemi ta nejstaršího data

představuje texty nejpřístupnější, učebnice nejnovějšího data, navzdory všem výzkumům,

před studenty staví texty daleko za úrovní čtenářské frustrace (o tomto termínu viz např. Shen,

2005: 2).

Přes všechny problémy je možné práci s texty adaptovat. Abychom mohli práci s texty

adaptovat dobře, potřebujeme čas, vůli, tvořivost, alespoň základní učitelské vzdělání

v didaktice cizího jazyka a zkušenost. Analyzování textu je časově náročné, stejně tak jako

příprava doplňujících materiálů, pracovních listů apod. Aby učitele vůbec mohlo napadnout,
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jak s textem pracovat, je nutné, aby byl učitel didakticky vzdělaný – aby věděl, jak studenti

čtou, co jim činí obtíže, jaké strategie se při čtení využívají, apod. Musí tedy především vědět,

co při čtení rozvíjet a jak to dělat. Každá z vyučovacích hodin by zároveň měla být alespoň

z části odlišná, aby studenty nenudila – proto potřebujeme kreativitu. Učitelská zkušenost je

potřebná k tomu, aby učitel dokázal odhadnout, jak hodina a jím naplánované aktivity budou

probíhat. Zároveň je nepravděpodobné, že by se k tomuto nesnadnému úkolu odhodlal učitel,

který k němu nemá silnou vůli a snahu opravdu vést studenty ke zvýšení jejich jazykové a

komunikativní kompetence.

V naší práci se snažíme ukázat postupy, jakými je možné takto k textům přistupovat –

vysvětlujeme jakým způsobem analyzujeme texty, jak hledáme jejich silné stránky, proč a jak

se rozhodujeme nad aktivitami, které budeme v hodině dělat, proč volíme právě ty aktivity,

které volíme, a jak budou v reálné hodině vypadat. Ukazujeme, jak může vypadat pracovní

list, upravený text, prezentace nové slovní zásoby a další. Tento návod může být pomocí pro

kolegy, kteří se rozhodnou k výuce čtecích dovedností přistupovat stejným způsobem.

Náš přístup k výuce čtecích dovedsnotí je v českém kontextu učení čínštiny jako

cizího jazyka nový v několika ohledech. V české republice se při výuce čínštiny, obzvláště u

studentů na nízkých úrovních pokročilosti, převážně využívá gramaticko překladová metoda.

V našich adaptacích se snažíme ukázat, jak můžeme k textům přistupovat komunikativně, a to

i v případech, kdy k tomu učebnice explicitně učitele a studenty nevedou. V našich adaptacích

přesouváme pozornost od jazykových prostředků k řečovým dovednostem a ukazujeme, že

text nemusí být jen zdrojem slovíček a gramatiky, ale především zdrojem sdělení. Tento

přístup k jazykovému vyučování je běžný v učebnicích angličtiny jako cizího jazyka, kde se

osvědčuje. V učebnicích čínštiny jako cizího jazyka se s ním sektáváme výjimečně, a proto

chceme-li tento přístup využívat, nezbývá nám, než materiály z učebnic adaptovat. V naší

práci zároveň ukazujeme, že využít komunikativní přístup během učení čínštiny je možné i při

nízké úrovni pokročilosti studentů.

Máme za to, že námi nastíněný přístup k výuce čtecích dovedností je jednou

z možných odpovědí na narůstající poptávku po kurzech čínštiny jako cizího jazyka, a že toto

může být cesta, jak jazykovou výuku zkvalitnit a více zpřístupnit studentům, kteří studiu

čínštiny nemohou věnovat tolik času, jako vysokoškolští studenti sinologie. Stejně tak může

být naše práce pomocí zaneprázdněným kolegům – jak v tom, že shrnuje poznatky z oboru

čtení s porozuměním, tak v tom, že ukazuje, jak je aplikovat na konkrétní problematické

materiály. Další učitelé čínštiny jako cizího jazyka tedy mohou tyto poznatky dále využít při
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vlastní pedagogické praxi, použít dílčí nápady a cvičení, nebo, v případě, že v kurzu používají

jednu z námi analyzovaných učebnic, celé adaptace materiálů.

Úkolem, který před námi nadále leží, je ověřit všechny navrhované hodiny v praxi a

zároveň sledovat, jestli v dlouhodobém horizontu námi navrhované strategie opravdu vedou

ke kýženému cíli – více kompetentnímu čtenáři, který je schopný číst „s porozuměním

odpovídajícím způsobem a v odpovídající kvalitě neznámý text podstatný pro svůj osobní,

profesionální nebo společenský život nebo pro svůj osobní růst, a to přiměřeně svému záměru

a situačním podmínkám,“ – tedy v tom duchu, jak čtení s porozuměním definuje Šebesta

(2005: 81), a jak jsme jej pro tuto práci stanovili v oddíle 1.1.2.

Za osobní cíl pro naši vlastní učitelskou praxi si klademe dále se zaměřit na přechod

od slov k diskuzru – tedy na strategie, které studentům pomohou naučit se v textu vidět

hranice slov a tím kvalitněji a rychleji mapovat text. Tyto strategie jsme navrhli v oddíle 4.1.2

a ohlas, který u studentů jejich uvedení následoval, nás natolik příjemně překvapil, že se jejich

zkoumání chceme věnovat i nadále.
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