Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Elišky Válkové
*Rozvoj čtecích dovedností studentů čínštiny jako cizího jazyka*

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na rozvoj jedné z dovedností, s jejichž osvojením počítají všechny běžné kurzy čínštiny, i když na ni ne vždy kladou stejný důraz. Autorka je k řešení této problematiky motivována vlastní praxí, a proto také přichází s velice konkrétní představou, pro jaké podmínky by její výstupy měly platit (nepříliš intenzivní kurz čínského jazyka v prostředí české jazykové školy).

Text je odůvodněně rozvržený do čtyř hlavních částí, které se zabývají postupně obecnou problematikou čtení v cizím jazyce, obecnou problematikou čtení v čínštině, rozborem vybraných učebnic a návrhem vlastních řešení pro českého učitele a studenta jazykové školy. Poměry jednotlivých oddílů jsou přiměřené jejich funkci ve stavbě práce a všechny jsou vypracovány s velkou důkladností. Zejména vítám obšírný teoretický úvod reflektující nejnovější poznatky jak z didaktiky jazyků, tak z kognitivní psychologie a jazykovědy, což jindy bývá kámen úrazu „prakticky“ zaměřených závěrečných prací, nezřídka operujících převážně s dojmy vševědoucího autora. Ani zde nepostrádáme odkazy na vlastní zkušenosti, ty však většinou nehrají roli hlavních argumentů a jsou uváděny nenásilně, byť i tak by v některých případech bylo záhodno je řádně ověřit, pokud by měly působit přesvědčivěji. Práce je psaná kultivovaným, přesným jazykem, formální úprava je zvládnutá dobře a působí dojmem značné péče o detail, a to i v typograficky náročných kapitolách (rozbory učebnic, tabulky); z jazyka i rozvíjení argumentace je patrná důkladná orientace autorky v problematice. Předkládaná práce je myšlenkově sevřená a jasně vystavěná, bez zbytečných odboček, na jasně formulované problémy jsou transparentním a přesvědčivým způsobem formulována relevantní řešení, jakkoli o některých jednotlivostech by se přirozeně dalo debatovat. Za nápadnější nedostatek lze považovat snad jenom její rozsah (přes 240 stran), který odpovídá takřka trojnásobku objemu doporučeného seminářem sinologie a který jednoznačně neodpovídá běžným představám o diplomové práci.

Celkově hodnotím práci jako velice zdařilou, **doporučuji** ji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze, 3. února 2014
Lukáš Zádrapa